
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071100055

55

Nº 129, segunda-feira, 11 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

de 11/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Valor estimado para esta
contratação será mantido sob sigilo até a fase final dos lances..

ELCIO DE SOUSA FARIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/07/2022) 179007-00001-2022NE999999

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA 2022/404273S(7419) Cesup Suprimentos PR. CONTRATADA: Carla Sobreiro
Umino, CPF 175.856.928-03; OBJETO: Contratação de serviços de leiloeiro público para
venda de móveis localizados no estado de SP a ser realizado em 27.07.2022; Dispensada a
licitação na forma do art. 29-II, da Lei 13.303/2016; VIGÊNCIA: 27.07.2022; ASSINATURA
em: 07.07.2022.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

CONCORRÊNCIA N.° 2017/01872 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo; Sexto
Termo de Aditivo ao contrato 2018.7421.6432; CONTRATADA: FOX ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA; OBJETO: O ajuste redacional da Cláusula Primeira do Contrato;
Assinatura em 14/06/2022

AVISO DE DISPENSA

Com base no inciso III do art. 29 da Lei 13.303/2016, foi ratificada a dispensa
de licitação 2022/406545V(9101), pelo Comitê de Administração do CESUP Suprimentos
(PR) para Venda Direta do imóvel localizado no município de Bragança Paulista, Melhor
descrito na matrícula 31555 e 31556 do CRI de Bragança Paulista - SP, para HOSP - T EC H
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 43.041.173/0001-60; Valor Total da Compra: R$
258.000,00; RATIFICAÇÃO em: 04.07.2022.

EDUARDO LONGUINHO GUILLEN
Gerente

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02558 - (7421) Cesup Compras e Contratações -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços pelo prazo de 12 meses
para fornecimento, transporte e instalação de Cofre para Tesouraria com Fechadura
Estática/Randômica com Comunicação em Rede TCP/IP com e sem Sistema de Tingimento
de Cédulas, incluindo, quando for o caso, a desinstalação e retirada dos equipamentos
existentes para a instalação dos novos, onde houver substituição, para as dependências do
Banco do Brasil, localizadas em todas as Unidades da Federação, dividido em 4 Lotes;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22/07/2022
às 8 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de
licitação 948300; Informações: 01142975001, no horário das 8 às 14 h ou email
cesupcompras.estrat@bb.com.br com cópia para ceciliaquintal@bb.com.br.

MARIA CECILIA DE MIRANDA QUINTAL
Responsável

RESULTADOS DE LICITAÇÃO
LEILÕES PÚBLICOS

LEILÃO PÚBLICO 2022/920026, CESUP PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda de bens imóveis,
situado em RS; Licitação Deserta. A partir desta data os autos do processo estão com vista
franqueada.

LEILÃO PÚBLICO 2022/920027, CESUP PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda de bens imóveis,
situados em MS e SP; VENCEDORES: LOTE 01 - Marcio André Bueno - CPF 181.556.628-02,
LOTE 02 - José Rogério Campos - CPF 099.525.138-01. A partir desta data os autos do
processo estão com vista franqueada.

LEILÃO PÚBLICO 2022/920031, CESUP PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda de bem imóvel,
situado em MS; VENCEDOR: LOTE 01 - Sergio Francisco Longo - CPF 170.377.359-49. A
partir desta data os autos do processo estão com vista franqueada.

LEILÃO PÚBLICO 2022/920032, CESUP PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda de bens imóveis,
situados em AM, RJ e SP; VENCEDORES: LOTE 01 - Licitação Deserta; LOTE 02 - Licitação
Deserta; LOTE 03 - Silvio Cezar Bruza - CPF 594.075.068-00, LOTE 04 - Licitação Deserta;
LOTE 05 - JF EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ 43.245.265/0001-62. A partir
desta data os autos do processo estão com vista franqueada.

GILBERTO HIGINO DA COSTA
Presidente da Comissão de Licitação

LEILÃO PÚBLICO 2022/920036, CESUP PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda de bens imóveis,
situados em DF, BA e SC; VENCEDOR: LOTE 03 - GERSON RIGONI- CPF 845.770.029-49. A
partir desta data os autos do processo estão com vista franqueada.

RODRIGO ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato de Confissão, Assunção,
Consolidação e Refinanciamento de Dívidas nº 006/97/STN/COAFI, celebrado em 1º de
dezembro de 1997. PARTES: a UNIÃO e o Estado da Bahia. INTERVENIÊNCIA: Banco do
Brasil S.A. OBJETO: Alterar e ratificar o contrato ora aditado, convertendo o Programa de
Reestruturação e de Ajuste Fiscal do Estado da Bahia no Programa de Acompanhamento e
Transparência Fiscal, nos termos da Lei Complementar nº 178, de 2021,. DATA DA
ASSINATURA: 29/06/2022.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00080/2022; firmado em 08/07/2022; Favorecido: MAR2 TRANS P O R T ES
EIRELI; OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços técnicos complementares de
movimentação/transporte dedicado de equipamentos; Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação nos termos do Caput do Art. 30 da Lei nº 13.303/2016; Vigência: até
30/09/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/43

- OBJETO: Registro de Preços Aquisição de Conjunto Montado de Bateria; Realização do
certame dia 22/07/2022; às 10h30min; Edital completo em 11/07/2022 que deve ser
retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Brasília, 8 de julho de 2022.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Assistência Técnica e Financeira BNB/FUNDECI 2022.0009, PARTES:
Banco do Nordeste do Brasil S.A., com sede em Fortaleza (CE), CNPJ 07.237.373/0001-20,
doravante denominado CONCEDENTE e a INSTITUTO DE TECNOLOGIA E PESQUISA - ITP,
com sede em Aracaju (SE), CNPJ: 02.886.710/0001-96, doravante denominada
CONVENENTE. OBJETO: Colaboração financeira do CONCEDENTE à CONVENENTE para a
execução do Projeto intitulado "MONITORAMENTO E BIOREMOÇÃO DE MICROPOLUEN T ES
EMERGENTES DE ÁGUA DE CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DA ATIVIDADE DE CARCINICULTURA
NO BAIXO SÃO FRANSCICO"; VALOR GLOBAL: R$ 313.471,12 dos quais R$ 282.065,32
(duzentos e oitenta e dois mil, sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos) são
provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de
Inovação - FUNDECI, e o restante corresponde à contrapartida não financeira da
CONVENENTE; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura:
05/07/2022; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
SIGNATÁRIOS: João Robério Pereira de Messias - Superintendente em exercício da
Superintendência de Políticas de Desenvolvimento do Banco do Nordeste CPF:
210.676.194-53; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de Programas Especiais e
de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF 165.274.963-20; Diego Silva Menezes -
Presidente do INSTITUTO DE TECNOLOGIA E PESQUISA - ITP, CPF 014.286.055-76.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

Processo: 2022/718-290 de 08/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Feira de Inovação Technologia Agropecuária do Piauí - Agro Inov Tech"; Realização:
16/06/2022 a 18/06/2022; Favorecido: Data Eventos Eireli; Valor total: R$ 16.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 08/06/2022; Ratificação: MICHELLY Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do
Comitê de Patrocínio em 08/06/2022.

Processo: 2022/718-279 de 06/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "48ª
Exposição Agropecuária de Montes Claros - Expomontes 2022"; Realização: 01/07/2022 a
10/07/2022; Favorecido: Sociedade Rural de Montes Claros; Valor total: R$ 60.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em
14/06/2022; Ratificação: José Gomes da Costa, Presidente do Banco do Nordeste, em
14/06/2022.

Processo: 2022/718-289 de 08/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "52ª
Exposição Agropecuária de Imperatriz - EXPOIMP"; Realização: 02/07/2022 a 10/07/2022;
Favorecido: Canal Comunicação Eireli; Valor total: R$ 60.000,00; Fundamento Legal: Art. 30,
caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 14/06/2022; Ratificação:
José Gomes da Costa, Presidente do Banco do Nordeste, em 14/06/2022.

Processo: 2022/718-321 de 30/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Radar Bahia - Segunda Edição"; Realização: 27/07/2022; Favorecido: EBM - Empresa
Brasileira de Multimídia LTDA; Valor total: R$ 15.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput
da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 30/06/2022;
Ratificação: MICHELLY Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
30/06/2022.

Processo: 2022/718-322 de 30/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Feira do Artesanato, Moda e Alimentos - FAMA/2022"; Realização: 14/07/2022 a
20/07/2022; Favorecido: Federação das Entidades de Micro e Pequenas Empresas do
Comércio e Serviços do Estado do Ceará- FEMICRO-CE; Valor total: R$ 10.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 30/06/2022; Ratificação: MICHELLY Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do
Comitê de Patrocínio em 30/06/2022.

Processo: 2022/718-323 de 30/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Liquida Campina 2022"; Realização: 14/07/2022 a 24/07/2022; Favorecido: Câmara de
Dirigentes Lojistas de Campina Grande; Valor total: R$ 18.000,00; Fundamento Legal: Art.
30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 30/06/2022;
Ratificação: MICHELLY Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
30/06/2022.

Processo: 2022/718-324 de 30/06/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Caprishow 2022 - Exposição, Feira e Leilão Virtual de Caprinos e Ovinos de Dormentes";
Realização: 26/07/2022 a 30/07/2022; Favorecido: Prefeitura Municipal de Dormentes;
Valor total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 30/06/2022; Ratificação: MICHELLY Chaves
Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 30/06/2022.

Processo: 2022/718-225 de 19/05/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"SUPERBAHIA 2022"; Realização: 12/07/2022 a 14/07/2022; Favorecido: ABASE Associação
Bahiana de Supermercados; Valor total: R$ 40.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da
Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 30/05/2022; Ratificação: José Gomes
da Costa, Presidente do Banco do Nordeste, em 30/05/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/00358. Objeto: Contratação da obra de reforma para
construção de laje técnica para instalação de equipamentos na coberta, instalação de
novos equipamentos de ar condicionado do tipo Self-Contained, reformas para adequação
da acessibilidade, mudança de divisórias/paredes, substituição de piso/forro, pintura
interna/fachada e instalação de grades em janelas na Agência de Imperatriz (MA). Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba,
Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-99-00071-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 01/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/.

CLAUDIA LEITE DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2022) 179085-99999-2022NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo nº 139/07-1173-2106-06-050-03-2 ao
Contrato nº 139/07-1173-0803-06-050-03-2. Decorrente da Concorrência nº
025/2007. Processo nº 139/07. Com publicidade "a posteriori". Objeto: Contrato
de concessão de uso do Frigorífico Armazenador Polivalente (FAP). Objeto do
Décimo Segundo Termo Aditivo nº 139/07-1173-2106-06-050-03-2: o período de
vigência do período, o reajuste e dos valores contratados, a atualização da
garantia contratual e a alteração subjetiva. Concessionária: SERBOM ARMAZÉNS
GERAIS E FRIGORÍFICOS LTDA, CNPJ Nº 01.628.604/0001-40. Valor global contratual
é de R$ 35.682.462,72 (trinta e cinco milhões, seiscentos e oitenta e dois mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos) nos termos da
Cláusula Quarta. Vigência: Permanece inalterada. Data de Assinatura:
22/06/2022.


